
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 184/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 50/2022 
 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Saúde e Desenvolvimento Social de Antônio Carlos/SC solicitou 

abertura de processo licitatório para aquisição de maca reclinável para uso dos profissionais em 

tratamento e ações Secretária Municipal de Saúde do Município de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que por duas vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na 

modalidade Pregão Presencial, em 27 de junho de 2022 (Processo Administrativo n. 146/2022, Pregão 

Presencial n. 85/2022); em 15 de julho do presente ano (Processo Administrativo n. 171/2022, Pregão 

Presencial n. 104/2022) os quais não tiveram êxito pela ausência de interessados; 

 

CONSIDERANDO que a utilização de dará durante a prática de terapias integrativas e novos meios de 

tratamento que estão chegando à prática do Sistema Único de Saúde. As práticas foram 

institucionalizadas por meio da Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares no SUS 

(PNPIC), e esse equipamento é necessário para o bom andamento das atividades.  

  

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso, V - Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto é a aquisição de maca reclinável para uso dos 

profissionais em tratamento e ações Secretária Municipal de Saúde do Município de Antônio Carlos/SC; 

 

Inscrição: 24.550.559/0001-53 
Razão Social: WORKOUT COM DE PROD P SAUDE LTDA 
Endereço: R ALEIXO NETTO 322 SALA 704 / SANTA LUCIA / VITORIA / ES / 29056-100 
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário  Valor Total  

01 01 Unidade 

MACA DE MASSAGEM RECLINÁVEL 
Maca de massagem fixa com altura regulável e 
prateleira inferior, com apoio para o rosto removível.  
Cabeceira reclinável em mínimo 3 posições.  
Modelo: fixa.  
Altura Regulável.  
Especificações mínimas: 
Capacidade Suportada: min 450 Kg. Dimensões: 
1,90 (Comprimento) x 0,90 (Largura) x 65 (altura 
mínima) / 90 (altura máxima) .  
Peso da maca 35 kg 
Espuma D28 com 4cm. 
 
Deverá ser apresentado catálogo juntamente 
com a apresentação da proposta.  

R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 

 

Valor Total: o total para as despesas é de R$ 1.836,80 (um mil, oitocentos e trinta e seis reais com oitenta 

centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

 
Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde   
Projeto/Atividade: 2.050 – Ações da Saúde da Família 
Despesa: 68 – 4.4.90.00.00.00.00.00.0.6.67.58 

 

Antônio Carlos, 04 de agosto de 2022. 

 

_________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


